
DETERMINA N. 206 DEL 30/12/2025  

Ufficio Proponente  Amministrazione generale - Sistemi informativi

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: REVOCA ODA N.  8850125  E  ODA N.8849986  E  RELATIVA DETERMINA N.
200/2025 E NUOVA  ADESIONE AL LOTTO 3 DELLA CONVENZIONE CONSIP
PER IL NOLEGGIO “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO –
ED.  3”  PER  IL NOLEGGIO  60  MESI  DI  N.  12  MACCHINE  MULTIFUNZIONE
MONOCROMATICHE - AGGIUDICATARIO OLIVETTI SPA

 CIG: B9D89C710A 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in mate-
ria di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

Considerato che: 

• con determina n. 200 del 19/12/2025, AFC Torino Spa ha approvato l’adesione alla Convenzio-
ne CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio – Ed. 3” per il noleggio di macchine
multifunzione  monocromatiche  formato A3 da  impiegare  a  supporto delle  attività  d’ufficio
aziendali, e in particolare:

• con ODA n. 8849986 del 19/12/2025 - CIG derivato B9ABB9549D - AFC ha aderito al Lotto
2, aggiudicato alla società CONVERGE SRL, con sede legale in Via Mentore Maggini, 1 –
00143 ROMA – C.F. e P.Iva 04472901000, per la fornitura in noleggio di n. 2 macchine multi-
funzione monocromatiche formato A3 modello HP LASERJET E730 DN per la durata di 60
mesi e un importo complessivo di € 2.834,80 oltre Iva;

• con ODA n. 8850125 del 19/12/2025 - CIG derivato B9AB4785E0 - AFC ha aderito al Lotto 3,
aggiudicato alla società OLIVETTI S.P.A. Società Benefit, con sede legale in Strada Monte

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Navale 2/C - 10015 IVREA (TO) - C.F. e P. IVA n. 02298700010, per la fornitura in noleggio
di n. 10 macchine multifunzione monocromatiche formato A3 modello OLIVETTI d-COPIA
5002 MF, per la durata di 60 mesi e un importo complessivo di € 33.680,00 oltre Iva;

Dato atto che: 

• in data 29/12/2025 l’aggiudicatario del Lotto 2 CONVERGE SRL ha fatto pervenire comunica-
zione informando AFC che il servizio opzionale di “stampa gestita” non può essere richiesto
per l’ordinativo del noleggio di n. 2 stampanti, poiché strettamente correlato al servizio di ge-
stione multiutenza ordinabile per forniture pari o superiori a 10 apparecchiature;

• nonostante il fornitore si sia reso disponibile a processare regolarmente l’ODA in questione n.
8849986,  previa  conferma di  rinuncia  da  parte  di  AFC del  servizio  opzionale  richiesto  di
“stampa gestita”, i Sistemi Informativi aziendali ritengono suddetto servizio imprescindibile e
necessario per le attività a cui le macchine andranno destinate;

Si ritiene: 

• di revocare la determina n. 200 del 19/12/2025 e, conseguentemente, entrambi gli ordini emessi
in pari data su indicati;

• di emettere un nuovo ed unico ODA in adesione al Lotto 3 per il noleggio 60 mesi di n. 12
macchine multifunzione monocromatiche formato A3 modello OLIVETTI d-COPIA 5002 MF,
con le caratteristiche come da nuova RDA di Sistemi informativi e di seguito riportate:

q.ta’

Mar-
ca

mo-
dello

FASCIA
produt-
tività 

copie
trime-
strali

canone
trime-
strale

Servizio
opzio-

nale SI-
CU-

REZZA

Servi-
zio op-
zionale
FINI-
TORE

Servi-
zio op-
zionale
OCR

Servi-
zio op-
zionale
MOBI-

LE
PRIN-
TING

Servi-
zio op-
zionale
STAM-
PA GE-
STITA

Costo
noleg-

gio
trim.

Costo
noleggio
annuale

Costo no-
leggio 60
mesi/cad

5

OLI-
VET-
TI d-
CO-
PIA
5002
MF

B (me-
dia)

25.000 € 150,00 € 0,50 - € 2,70 € 3,70 € 4,20
€

161,10
€ 644,40 € 3.222,00

1

OLI-
VET-
TI d-
CO-
PIA
5002
MF

B (me-
dia)

25.000 € 150,00 € 0,50 € 13,00 € 2,70 € 3,70 € 4,20
€

174,10
€ 696,40 € 3.482,00

6

OLI-
VET-
TI d-
CO-
PIA
5002
MF

C (alta) 40.000 € 160,00 € 0,50 - € 2,70 € 3,70 € 4,20
€

171,10
€ 684,40 € 3.422,00

TOT. € 40.124,00

 
• nel canone trimestrale sono inclusi i seguenti servizi: consegna e installazione, affiancamento

agli utenti al momento dell’installazione, Call center, assistenza tecnica e manutenzione ordina-

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



ria, fornitura materiali di consumo (esclusa la carta), ritiro per raccolta e trattamento dei mate-
riali di consumo usati, gestione da remoto, servizio di disinstallazione a fine contratto; 

• al canone trimestrale sono aggiunti i servizi opzionali indicati in tabella e per quanto riguarda
le copie eccedenti, è previsto un costo di € 0,00210 a copia;

Ritenuto di procedere alla sostituzione delle n. 14 Olivetti d-Copia 6001MF in scadenza, aderendo
al Lotti 3 della Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio – Ed. 3” di cui in
premessa,  con  il  noleggio  per  60  mesi  di  complessive  n.  12  macchine  multifunzione  con  le
caratteristiche precedentemente descritte, per un totale di € 40.124,00 oltre Iva;

Vista la documentazione CONSIP relativa alla convenzione in oggetto;

Dato atto che trattandosi di forniture di beni, gli oneri della sicurezza derivanti dalle interferenze
vengono calcolati pari a zero;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di  revocare  l’ODA n.  8849986  e  l’ODA n.  8850125  approvati  con  determina  n.  200  del
19/12/2025 ed emessi in pari data in adesione, rispettivamente, al Lotto 2 e al Lotto 3 della
Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio – Ed. 3”, per la fornitura in
noleggio di complessive n. 12 macchine multifunzione monocromatiche formato A3 per la du-
rata di 60 mesi e un importo complessivo di € 36.514,80 oltre Iva; 

2. di aderire unicamente al Lotto 3 della medesima Convenzione, aggiudicato alla società OLI-
VETTI S.P.A. Società Benefit, con sede legale in Strada Monte Navale 2/C - 10015 IVREA
(TO) - C.F. e P. IVA n. 02298700010, per la fornitura in noleggio di n. 12, anziché n.10, mac-
chine multifunzione monocromatiche formato A3 modello OLIVETTI d-COPIA 5002 MF, per
la durata di 60 mesi e un importo complessivo di € 40.124,00 oltre Iva;

3. di impegnare l’importo complessivo di €  40.124,00 oltre IVA con imputazione nel Budget
2026 ed esercizi successivi per le quote di competenza alla voce 823139 “Noleggio macchine
ufficio”, con decorrenza dall’effettiva data di consegna;

4. di disporre la formulazione dell’ordinativo di fornitura per l’adesione al Lotto 3 della Conven-
zione su menzionata, sul portale Acquistiinretepa.it;

5. di nominare Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 la dott.ssa
Elena Giusta;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsio-
ni normative vigenti.

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


